
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 7054.7054/2022

Determinazione n. 141 del 19/01/2023

Oggetto: S.M.I. TECHONOLOGIES AND CONSULTING S.R.L: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
RDO APERTA SUL MEPA PER IL RINNOVO DI DUE LICENZE D'USO FORTIGATE ANNO 2023 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con DCC n. 85 del 21/12/2022 è stato approvato il bilancio finanziario anni 2023-2025 e la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- con DGC n.  3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria.

PREMESSO CHE:
- il Comune di Mantova è dotato di un sistema di sicurezza Fortigate dotato di una serie di funzionalità di 
sicurezza come firewall, sistemi di prevenzione delle intrusioni, filtri web e protezione da malware e spam 
finalizzate a proteggere la rete aziendale dagli accessi non autorizzati e quindi da potenziali danni;
- le due licenze d’uso del sistema Fortigate, fornite da Telecom Italia spa con det.2585 del 30/10/2018 
nell’ambito dell’estensione del contratto di noleggio della durata di 36 mesi per rinnovo e ampliamento 
piattaforma UC (Lync), avevano validità triennale con scadenza febbraio 2022;
- con det. 207/2022 sono state rinnovate le due licenze Fortigate per l’anno 2022

RISCONTRATA quindi la necessità di rinnovare le licenze per l’anno 2023; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura tramite richiesta di offerta aperta a tutti gli 
operatori economici che risultano iscritti al Mepa ed abilitati a presentare offerta per il prodotto richiesto;

PREMESSO che:
- l’importo a base d’asta per il rinnovo di n.2 licenze d’uso Fortigate per un anno è stato stabilito in € 
7.200,00 iva esclusa;
- responsabile del procedimento è il Dirigente dott.ssa Annamaria Sposito;
- che il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica ai sensi art.32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

RISCONTRATO che hanno partecipato alla gara sul MEPA (RDO 3390393) le società seguenti (proposte 
economiche in atti) offrendo il rinnovo di n.2 licenze Fortigate per un anno al prezzo indicato iva esclusa:

- S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING  SRL – P.IVA 03976440242 € 6.916,04
- ZEMA SRL P.IVA 04179650249 € 7.116,00

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

RITENUTO quindi di affidare, in via definitiva, il rinnovo di n.2 licenze d’uso Fortigate per un anno alla 
Società S.M.I. Techonologies and Consulting S.r.L. – Via Motton, 83 – Bassano del Grappa (VI) – P.IVA 
03976440242 – ad un prezzo totale IVA inclusa di € 8.437,57:

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment);

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CIG ZDB397830F;

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

PROCEDERE all’affidamento diretto per il rinnovo di n.2 licenze Fortigate per un anno finalizzate a 
proteggere la rete aziendale dagli accessi non autorizzati e quindi da potenziali danni alla Società S.M.I. 
Techonologies and Consulting S.r.L. – Via Motton, 83 – Bassano del Grappa (VI) – P.IVA 03976440242 – ad 
un prezzo totale IVA inclusa di € 8.437,57;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 8.437,57 attingendo al seguente capitolo:

Tipo: imp Anno Capitolo 2023 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1311 
Conto Finanziario: U.1.03.02.07.006 CDR: P091 CDG: P091 CIG ZDB397830F
Importo: € 8.437,57 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura;

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2023.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/1333/1 ZDB397830F  2023/110138/1311 U.1.03.02.07.006 P091 P091 P00 8437,57  

IL DIRIGENTE  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Dott.ssa Annamaria Sposito
SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


